
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГУБЕРНАТОРА С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  КРАЯ

10 апреля 2018 г. г. Ставрополь № 119

О некоторых вопросах, связанных с формированием лицензионной комиссии 
для обеспечения деятельности органов государственного жилищного надзо­
ра по лицензированию деятельности по управлению многоквартирными до­
мами в Ставропольском крае

В соответствии со статьей 201 Жилищного кодекса Российской Феде­
рации и приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 17 августа 2016 г. № 570/пр «Об утвер­
ждении Методических указаний о порядке формирования и деятельности 
лицензионной комиссии для обеспечения деятельности органов государст­
венного жилищного надзора по лицензированию деятельности по управле­
нию многоквартирными домами в субъекте Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что лицензионная комиссия для обеспечения деятель­
ности органов государственного жилищного надзора по лицензированию 
деятельности по управлению многоквартирными домами в Ставропольском 
крае формируется в количестве 15 членов.

2. Утвердить прилагаемый Порядок подачи заявлений о включении 
представителей в состав лицензионной комиссии для обеспечения деятель­
ности органов государственного жилищного надзора по лицензированию 
деятельности по управлению многоквартирными домами в Ставропольском 
крае.

3. Определить управление Ставропольского края по строительному и 
жилищному надзору органом государственной власти Ставропольского края, 
уполномоченным на проведение организационных мероприятий по форми­
рованию лицензионной комиссии для обеспечения деятельности органов го­
сударственного жилищного надзора по лицензированию деятельности по 
управлению многоквартирными домами в Ставропольском крае (далее -  ли­
цензионная комиссия) и организационно-техническое обеспечение ее дея­
тельности.

4. Управлению Ставропольского края по строительному и жилищному 
надзору в срок до 01 июля 2018 года провести организационные мероприя­
тия по формированию лицензионной комиссии.



2

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Ковалева И.И.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования.

В.В.Владимиров



УТВЕРЖДЕН

овлением Губернатора 
авропольского края

апреля 2018 г. № 119

ПОРЯДОК

подачи заявлений о включении представителей в состав лицензионной ко­
миссии для обеспечения деятельности органов государственного жилищного 
надзора по лицензированию деятельности по управлению многоквартирными 
домами в Ставропольском крае

1. Настоящий Порядок определяет процедуру подачи заявлений о 
включении представителей в состав лицензионной комиссии для обеспече­
ния деятельности органов государственного жилищного надзора по лицензи­
рованию деятельности по управлению многоквартирными домами в Ставро­
польском крае (далее -  лицензионная комиссия).

2. В состав лицензионной комиссии включаются:
1) два представителя Думы Ставропольского края;
2) один представитель министерства жилищно-коммунального хозяй­

ства Ставропольского края;
3) четыре представителя управления Ставропольского края по строи­

тельному и жилищному надзору, в том числе работник данного управления, 
ответственный за работу по профилактике коррупционных и иных правона­
рушений государственных гражданских служащих Ставропольского края, 
замещающих должности государственной гражданской службы в управлении 
Ставропольского края по строительному и жилищному надзору;

4) один представитель Ассоциации «Совет муниципальных образова­
ний Ставропольского края»;

5) три представителя саморегулируемых организаций в сфере управле­
ния многоквартирными домами, зарегистрированных и осуществляющих 
свою деятельность на территории Ставропольского края (далее -  саморегу- 
лируемые организации), и три представителя общественных объединений, 
иных некоммерческих организаций, в том числе их филиалов, зарегистриро­
ванных и осуществляющих свою деятельность на территории Ставрополь­
ского края, уставная деятельность которых связана с управлением много­
квартирными домами (далее -  общественные организации);

6) Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Ставрополь­
ском крае
(далее — кандидаты).

3. Кандидаты, являющиеся представителями саморегулируемых орга­
низаций и общественных организаций, претендующие на включение в состав



2

лицензионной комиссии, должны соответствовать следующим требованиям:
1) отсутствие у кандидата неснятой или непогашенной судимости за 

преступления в сфере экономики, преступления средней тяжести, тяжкие или 
особо тяжкие преступления;

2) отсутствие у кандидата административного наказания в виде дисква­
лификации;

3) наличие у кандидата высшего образования, полученного в образова­
тельной организации в Российской Федерации либо в образовательной орга­
низации другого государства и признанного в Российской Федерации в уста­
новленном порядке;

4) наличие у кандидата стажа работы в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства не менее 2 лет;

5) отсутствие вступивших в силу решений суда о признании кандидата 
недееспособным или ограниченно дееспособным в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

4. Основаниями для отказа кандидату во включении его в состав ли­
цензионной комиссии являются:

1) несоответствие кандидата требованиям, предусмотренным пунк­
том 3 настоящего Порядка;

2) представление кандидатом документов, указанных в пункте 6 на­
стоящего Порядка, не в полном объеме;

3) наличие в представленных кандидатом заявлении о включении в со­
став лицензионной комиссии и документах, прилагаемых к нему в соответст­
вии с пунктом 6 настоящего Порядка, недостоверной и (или) искаженной 
информации.

5. Заявление о включении в состав лицензионной комиссии по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее -  заявление) кандида­
ты подают на имя Губернатора Ставропольского края в течение 30 рабочих 
дней со дня вступления в силу правового акта Губернатора Ставропольского 
края об утверждении настоящего Порядка.

6. Кандидаты, являющиеся представителями саморегулируемых орга­
низаций и общественных организаций, к заявлению прилагают следующие 
документы:

1) копии документов об образовании и о квалификации, подтверждаю­
щие наличие у кандидата высшего образования;

2) копии документов о дополнительном профессиональном образова­
нии или профессиональной переподготовке (повышении квалификации) в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства (при наличии);

3) копия приказа (распоряжения) работодателя о приеме на работу в 
саморегулируемую организацию или общественную организацию, предста­
вителем которой является кандидат;



3

4) копии документов, подтверждающих наличие стажа работы канди­
дата в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

5) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
6) рекомендательное письмо (ходатайство) от саморегулируемой орга­

низации или общественной организации, представителем которой является 
кандидат, о включении его в состав лицензионной комиссии по форме со­
гласно приложению 2 к настоящему Порядку (далее -  рекомендательное 
письмо (ходатайство).

7. Заявление и документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка, 
кандидаты представляют в управление Ставропольского края по строитель­
ному и жилищному надзору (далее -  уполномоченный орган) по выбору кан­
дидата одним из следующих способов:

лично или через уполномоченного представителя при наличии у него 
доверенности, оформленной в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации (далее -  представитель);

посредством почтового отправления на почтовый адрес уполномочен­
ного органа;

в форме электронного документа, заверенного электронной подписью 
кандидата или его представителя, на электронный адрес уполномоченного 
органа. Заявление, представляемое в форме электронного документа, подпи­
сывается заявителем или его представителем простой электронной подписью, 
а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны 
должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, 
усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательст­
вом Российской Федерации для подписания таких документов не установлен 
иной вид электронной подписи).

Почтовый и электронный адреса уполномоченного органа, время и ме­
сто приема заявлений, контактная информация должностного лица уполно­
моченного органа, ответственного за прием заявлений и документов, указан­
ных в пункте 6 настоящего Порядка, размещаются на официальном сайте 
уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее соответственно -  должностное лицо, официальный сайт).

8. Документы, указанные в подпунктах «1» - «4» пункта 6 настоящего 
Порядка, должны быть заверены в установленном законодательством Рос­
сийской Федерации порядке либо представляются в подлинниках. В случае 
если документы, указанные в подпунктах «1» - «4» пункта 6 настоящего По­
рядка, представляются в подлинниках, уполномоченный орган после изго­
товления с них копий заверяет копии и возвращает подлинники указанных 
документов кандидату или его представителю.

При приеме заявления и документов лично у кандидата или представи­
теля уполномоченным органом выдается расписка, содержащая сведения о 
перечне принятых документов (копий документов) и дате их принятия.



4

9. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня поступле­
ния заявления и документов, прилагаемых к нему в соответствии с пунктом 6 
настоящего Порядка, осуществляет проверку полноты и достоверности со­
держащихся в них сведений, а также отсутствия оснований для отказа канди­
дату во включении его в состав лицензионной комиссии, предусмотренных 
пунктом 4 настоящего Порядка.

Необходимые сведения могут быть запрошены уполномоченным орга­
ном у органов, предоставляющих государственные услуги, органов, предос­
тавляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций в рамках межведомст­
венного информационного взаимодействия, предусмотренного Федеральным 
законом «Об организации предоставления государственных и муниципаль­
ных услуг».

10. В случае если заявление не соответствует форме, установленной 
приложением 1 к настоящему Порядку, и (или) документы, прилагаемые к 
нему в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, представлены не в 
полном объеме, должностное лицо направляет кандидату уведомление о не­
обходимости устранения выявленных нарушений и (или) представления от­
сутствующих документов в течение 5 рабочих дней со дня представления за­
явления.

11. На официальном сайте уполномоченный орган в течение 3 рабочих 
дней размещает список кандидатов, представивших заявления, в котором 
указывается следующая информация:

1) фамилия, имя и отчество (при наличии) кандидата, дата его рожде­
ния;

2) полное наименование одного из органов или организаций, предста­
вителем которого(ой) является кандидат, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка;

3) сведения об образовании кандидата;
4) стаж работы кандидата в сфере жилищно-коммунального хозяйства 

(для кандидатов, являющихся представителями саморегулируемых организа­
ций и общественных организаций);

5) дата представления заявления;
6) перечень документов, прилагаемых к заявлению в соответствии с 

пунктом 6 настоящего Порядка
(далее -  список кандидатов).

12. Список кандидатов необходимо обновлять не реже одного раза 
в 3 рабочих дня на основании представленных кандидатами заявлений и до­
кументов, прилагаемых к ним в соответствий с пунктом 6 настоящего Поряд­
ка.



5

13. В течение 5 рабочих дней со дня окончания срока приема заявле­
ний, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, уполномоченный орган 
формирует итоговый список кандидатов на основе поданных заявлений и до­
кументов, прилагаемых к ним в соответствии с пунктом 6 настоящего Поряд­
ка, и размещает его на официальном сайте уполномоченного органа по фор­
ме, разработанной уполномоченным органом (далее -  итоговый список кан­
дидатов), и готовит проект правового акта Губернатора Ставропольского 
края об утверждений состава лицензионной комиссии.

14. В случае если количество кандидатов от саморегулируемых органи­
заций и общественных организаций в итоговом списке кандидатов превыша­
ет количество представителей, указанное в подпункте «5» пункта 2 настоя­
щего Порядка, приоритет включения в состав лицензионной к о м и с с и й  отда­
ется кандидату, имеющему дополнительное профессиональное образование 
либо прошедшему профессиональную переподготовку и (или) повышение 
квалификации в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

В случае отсутствия таких кандидатов либо в случае наличия несколь­
ких кандидатов, отвечающих требованию, установленному абзацем первым 
настоящего пункта, приоритет включения в состав лицензионной комиссии 
отдается кандидату, имеющему более продолжительный стаж работы в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства.

15. В течение 7 рабочих дней со дня вступления в силу правового акта 
Губернатора Ставропольского края об утверждении состава лицензионной 
комиссии уполномоченный орган размещает его на своем официальном сайте 
и направляет в адрес кандидатов уведомление о включении их в состав ли­
цензионной комиссии или об отказе кандидатам во включении их в состав 
лицензионной комиссии с мотивированным обоснованием такого отказа.



Приложение 1

к Порядку подачи заявлений о вклю­
чении представителей в состав ли­
цензионной комиссии для обеспече­
ния деятельности органов государст­
венного жилищного надзора по ли­
цензированию деятельности по 
управлению многоквартирными до­
мами в Ставропольском крае

Форма

Губернатору Ставропольского края 

(инициалы, фамилия)

(фамилия, имя, отчество кандидата*)

заявление.

Прошу включить меня,________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество кандидата)

в состав лицензионной комиссии для обеспечения деятельности органов 
государственного жилищного надзора по лицензированию деятельности по 
управлению многоквартирными домами в Ставропольском крае (далее -  
лицензионная комиссия).

При этом сообщаю о себе следующие сведения:
дата рождения_______________________________________________ ;
месторождения _____________________________________________ ;
паспортные данные __________________________________________ ;
должность и место работы ____________________________________ ;
номер телефона (факса)_______________________________________ ;
почтовый адрес______________________________________________ ;
адрес электронной почты _____________________________________ ;
наличие высшего образования, полученного в образовательной орга­

низации в Российской Федерации либо в другом государстве и признанное 
в Российской Федерации в установленном порядке,_____________________

(наличие высшего образования, 

наименование образовательной организации, квалификация, период прохождения обучения,

реквизиты документа(ов), подтверждающего(их) наличие высшего образования)
наличие дополнительного образования, полученного в образовательной 

организации в Российской Федерации либо в другом государстве и признан­
ное в Российской Федерации в установленном порядке,_________________

(наличие или отсутствие

дополнительного образования, наименование образовательной организации, квалификация,

период прохождения дополнительного образования, реквизиты документа(ов), подтверждающе-



2

го(их) наличие дополнительного образования и (или) переподготовки) 
стаж работы в сфере жилищно-коммунального хозяйства___________ .

(количество лет)

Я  подтверждаю, что на дату подачи настоящего Заявления не имею не­
снятой или непогашенной судимости за преступления в сфере экономики, 
преступления средней тяжести, тяжкие или особо тяжкие преступления, не 
привлечен(а) к административному наказанию в виде дисквалификации, не 
признан(а) судом недееспособным (недееспособной) или ограниченно дее­
способным (дееспособной).

Об ответственности, предусмотренной статьей 19.6.2 Кодекса Россий­
ской Федерации об административных нарушениях, предупрежден(а).

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона «О пер­
сональных данных» даю свое согласие на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку моих персональных дан­
ных.

Обработка персональных данных осуществляется управлением Став­
ропольского края по строительному и жилищному надзору (далее -  уполно­
моченный орган) с целью формирования состава лицензионной комиссии.

Я  даю согласие на обработку (любое действие (операция) или совокуп­
ность действий (операций), совершаемых с использованием средств автома­
тизации или без использования таких средств с персональными данными, 
включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распростра­
нение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение следующих моих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; 
дата рождения;
адрес места жительства (адрес регистрации);
данные документа, удостоверяющего личность субъекта персональных 

данных (вид документа, серия и номер документа, орган выдавший документ, 
код, дата выдачи документа); 

почтовый адрес;
номер телефона, факса, адрес электронной почты; 
должность;
сведения о месте работы;
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН); 
реквизиты акта о назначении на должность.
Срок действия настоящего согласия определяется в соответствии с за­

конодательством Российской Федерации и закойодательетвом Ставрополь­
ского края, определяющим порядок обработки персональных данных, и дей­
ствует со дня его подписания до дня его отзыва в письменной форме.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие на обработку своих 
персональных данных в случае, если они являются неполными, недостовер­
ными, незаконно полученными, посредством составления соответствующего



3

письменного документа, который может быть направлен мной в адрес упол­
номоченного органа по почте заказным письмом с уведомлением о вручении 
либо лично под расписку представителю уполномоченного органа.

С направлением мне в электронной форме информации по вопросам 
рассмотрения настоящего Заявления согласен(на).

К заявлению прилагаю следующие документы:
1) _________________________________________________ ;
2) _________________________________________________;
3 ) _______________________________________________;
4 ) __________________________________________________________ ;
5 ) __________________________________________________________ ;
6 ) ___________________________________________________________ .

« »_________20__г. __________________ ___________________
(подпись) (инициалы, фамилия)

* Под кандидатом в настоящем Заявлении понимается лицо, претендующее на включение в состав 
лицензионной комиссии для обеспечения деятельности органов государственного жилищного надзора по 
лицензированию деятельности по управлению многоквартирными домами в Ставропольском крае.



Приложение 2

к Порядку подачи заявлений о вклю­
чении представителей в состав ли­
цензионной комиссии для обеспече­
ния деятельности органов государст­
венного жилищного надзора по ли­
цензированию деятельности по 
управлению многоквартирными до­
мами в Ставропольском крае

Форма

Губернатору Ставропольского края

(инициалы, фамилия)

(фамилия, имя, отчество, должность

руководителя или представителя

организации*, рекомендовавшей кандидата**)

рекомендательное письмо (ходатайство) 
о включении кандидата в состав лицензионной комиссии для обеспечения 
деятельности органов государственного жилищного надзора по лицензиро­

ванию деятельности по управлению многоквартирными домами
в Ставропольском крае.

Организация,_________________________________________________
(полное наименование организации, рекомендовавшей кандидата)

в лице____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество руководителя организации или представителя организации.

____________________ ходатайствует о включении в состав лицензионной
рекомендовавшей кандидата)
комиссии для обеспечения деятельности органов государственного жилищ­
ного надзора по лицензированию деятельности по управлению многоквар­
тирными домами в Ставропольском крае______________________________

(фамилия, имя, отчество, место работы,

должность кандидата, дополнительные сведения о кандидате (по усмотрению организации,

рекомендовавшей кандидата)

(наименование должности (подпись) (инициалы, фамилия)
руководителя организации, 
рекомендовавшей кандидата)

М.П. « » 20 Г.

* Под организацией в настоящем Рекомендательном письме (ходатайстве) понимается саморегу­
лирующая организация в сфере управления многоквартирными домами, зарегистрированная и осуществ­
ляющая свою деятельность на территории Ставропольского края, или общественное объединение, или



2

иная некоммерческая организация, в том числе их филиалы, зарегистрированная и осуществляющая свою 
деятельность на территории Ставропольского края, уставная деятельность которой связана с управлением 
многоквартирными домами.

** Под кандидатом в настоящем Рекомендательном письме (ходатайстве) понимается лицо, пре­
тендующее на включение в состав лицензионной комиссии для обеспечения деятельности органов госу­
дарственного жилищного надзора по лицензированию деятельности по управлению многоквартирными 
домами в Ставропольском крае.


